
DETERMINA n. 1009 del  13/09/2023

     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  APPALTO SPECIFICO  PER  L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 

SISTEMA DI CHIRURGIA ROBOTICA VIDEO LAPAROSCOPICA E SERVIZI CONNESSI 

- AMMISSIONE ED ESCLUSIONE DITTE

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO

Responsabile procedimento: GHIDONI CLAUDIA

  

Determina n. 1009 del 13/09/2023 
Fascicolo 355/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2112/2023

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 13/09/2023 14:45:31 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1009 del 13/09/2023DETERMINA SENZA RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1009 del 13/09/2023



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 

05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 

bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che:

- con  decreto  n.  786  del  17/07/2023  questa  ASST  ha  indetto  Appalto  Specifico 

nell’ambito dell’Accordo Quadro “ARIA_2022_013” aggiudicato da ARIA S.p.A. con 

Determinazione  n.  76  del  26  gennaio  2023  mediante  riapertura  del  confronto 

competitivo tra gli Aggiudicatari dell’Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54, comma 4, 

lett.  c),  del  D.Lgs.  50/2016,  nonché  ai  sensi  dell’art.  8  dell’Accordo  Quadro 

medesimo,  per  la  fornitura  di  n.  1  (uno)  Sistema  di  Chirurgia  robotica  video 

laparoscopica e Servizi Connessi;

- la documentazione di gara (Lettera di invito con uniti  allegati)  è stata pubblicata 

sulla Piattaforma telematica SINTEL in data 19/07/2023;

- sono state interpellate le seguenti ditte:

 AB MEDICA SPA di Milano

 CARLO BIANCHI SRL di Bergamo

 MEDTRONIC ITALIA SPA di Milano

- entro il termine ultimo e perentorio previsto dalla Lettera di invito (09/08/2023 ore 

15:00) hanno presentato offerta le Ditte di seguito elencate:

 AB MEDICA SPA di Milano

 CARLO BIANCHI SRL di Bergamo

- con decreto n. 874 del 10/08/2023 è stata nominata la Commissione Giudicatrice e 

il Seggio di Gara;

VISTO il verbale, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale (Allegato 

n. 1), relativo alla seduta pubblica, svoltasi in data 10 agosto 2023, nel corso della quale il 

Seggio di Gara ha provveduto alle operazioni previste dalla Lettera di Invito, di seguito 

riportate in sintesi:

 verifica della regolarità della firma digitale delle ditte concorrenti;

 apertura  e  chiusura  della  “Busta  Amministrativa”  contenente  la  documentazione 

amministrativa,  ed  ammissione delle  Ditte  alle  successive  fasi  di  gara,  ai  sensi 

dell’art. 133, comma 8 del D. Lgs: 50/2016 che consente di esaminare le offerte 

prima della verifica dell’idoneità dei concorrenti;

 apertura e mera visualizzazione del  contenuto della  “Busta Tecnica”  contenente 

Determina n. 1009 del 13/09/2023 
Fascicolo 355/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2112/2023

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 13/09/2023 14:45:31 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1009 del 13/09/2023DETERMINA SENZA RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1009 del 13/09/2023



l’Offerta Tecnica presentata dalle Ditte concorrenti;

 ammissione  delle  offerte  di  tutte  le  Ditte  concorrenti  alla  successiva  fase  di 

valutazione tecnico-qualitativa;

VISTI i verbali della Commissione Giudicatrice, relativi alle sedute riservate del 28 agosto 

2023  e  del  5  settembre  2023,  tutti  allegati  al  presente  atto,  quali  parti  integranti  e 

sostanziali (Allegati nn. 2 e 3), nel corso delle quali si sono svolte le seguenti operazioni:

 presa  d’atto  ed  esame  della  documentazione  tecnica  presentata  dalle  Ditte 

concorrenti all’interno della “Busta Tecnica” contenente l’offerta tecnica;

 verifica della conformità dei sistemi di chirurgia robotica offerti dalle ditte concorrenti 

rispetto alle caratteristiche tecnico cliniche, indispensabili ed obbligatorie, previste 

dalla documentazione oggetto della convenzione ARIA, così come integrate, pena 

l’esclusione, dalla Lettera di invito,  paragrafo 2.1, relativa all’appalto specifico;

PRESO  ATTO  delle  valutazioni  e  delle  determinazioni  approvate  all’unanimità  dalla 

Commissione Giudicatrice e precisamente:

 Sistema di  chirurgia robotica offerto dalla ditta  AB MEDICA SPA: valutazione di 

idoneità;

 Sistema di chirurgia robotica offerto dalla ditta CARLO BIANCHI SRL: valutazione 

di non idoneità.

RITENUTO di  recepire  ed  approvare  le  decisioni  assunte  dal  Seggio  di  Gara  e  dalla 

Commissione Giudicatrice espresse nei verbali precitati;

RITENUTO pertanto di disporre:

1. l’esclusione dalla procedura di gara in esame dell’offerta presentata dalla Ditta CARLO 

BIANCHI SRL sulla base della seguente motivazione:

 il sistema di chirurgia robotico offerto non è certificato per tutti gli interventi chirurgici  

richiesti nel documento “dettaglio kit procedurali offerti AS”;

2. l’ammissione alle successive fasi di gara dell’offerta presentata dalla Ditta AB MEDICA 

SPA;

TENUTO CONTO che il  responsabile del  procedimento  GHIDONI CLAUDIA attesta la 

completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DETERMINA

Determina n. 1009 del 13/09/2023 
Fascicolo 355/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2112/2023

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 13/09/2023 14:45:31 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1009 del 13/09/2023DETERMINA SENZA RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1009 del 13/09/2023



1. di  prendere  atto  e  di  approvare  i  lavori  del  Seggio  di  Gara  relativi  alla  seduta 

pubblica del 10/08/2023, tutti riportati nel relativo verbale allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1), e i lavori della Commissione 

Giudicatrice  relativi  alle  sedute  riservate  del  28/08/2023  e  del  05/09/2023,  tutti 

riportati  nei  verbali  allegati  al  presente  atto  quali  parte  integrante e sostanziale 

(Allegati nn. 2 e 3);

2. di  escludere  dalla  procedura  di  gara  in  esame  l’offerta  presentata  dalla  Ditta 

CARLO BIANCHI SRL sulla base della seguente motivazione:

• il  sistema di chirurgia robotico offerto non è certificato per tutti  gli  interventi 

chirurgici richiesti nel documento “dettaglio kit procedurali offerti AS”;

3. di ammettere alle successive fasi di gara l’offerta presentata dalla Ditta AB MEDICA 

SPA; 

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA

PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi

delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 1009 del 13/09/2023 
Fascicolo 355/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2112/2023

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 13/09/2023 14:45:31 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1009 del 13/09/2023DETERMINA SENZA RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1009 del 13/09/2023



APPALTO SPECIFICO INDETTO A VALERE SULL’ACCORDO QUADRO, 
AGGIUDICATO AI SENSI DELL’ART. 54, COMMA 4, LETT. C), DEL D.LGS. 50/2016, 

•
•

•

•

•

•

• D  □ P

• D  □ P
D  □ P

Appalto Specifico nell’ambito 
dell’Accordo Quadro <ARIA_2022_013= aggiudicato da ARIA S.p.A. con Determinazione n. 

dell’Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. c), del D.Lgs. 50/2016, nonché ai 
sensi dell’art. 8 dell’Accordo Quadro medesimo, per la fornitura di n. 1 (uno) Sistema di 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 13/09/2023 14:45:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1009 del 13/09/2023DETERMINA SENZA RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1009 del 13/09/2023



’

•
•
•

ara, mediante l’ausilio della Piattaforma SIN

presa d’atto 

•
•

della <Busta = contenente la doc

prevista dall’art. 133, comma 8 del D.Lgs: 50/2016 che consente di esaminare le offerte 
a della verifica dell’idoneit

della <Busta = l’Offerta 

originale, sono depositate sulla Piattaforma Sintel che ne garantisce la segretezza, l’integrità e 
l’inviolabilità dei contenuti.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 13/09/2023 14:45:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1009 del 13/09/2023DETERMINA SENZA RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1009 del 13/09/2023



’

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 13/09/2023 14:45:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1009 del 13/09/2023DETERMINA SENZA RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1009 del 13/09/2023



APPALTO SPECIFICO INDETTO A VALERE SULL’ACCORDO QUADRO, AGGIUDICATO AI 
SENSI DELL’ART. 54, COMMA 4, LETT. C), DEL D.LGS. 50/2016, ED AVENTE AD OGGETTO 

L’anno 202

nell’ambito del procedimento 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 13/09/2023 14:45:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1009 del 13/09/2023DETERMINA SENZA RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1009 del 13/09/2023



•

•

, pena l’esclusione,
l’appalto specifico.

la segretezza, l’integrità e l’inviolabilità dei contenuti.

L’originale firmato del presente verbale è depositato in atti

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 13/09/2023 14:45:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1009 del 13/09/2023DETERMINA SENZA RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1009 del 13/09/2023



APPALTO SPECIFICO INDETTO A VALERE SULL’ACCORDO QUADRO, AGGIUDICATO AI 
SENSI DELL’ART. 54, COMMA 4, LETT. C), DEL D.LGS. 50/2016, ED AVENTE AD OGGETTO 

L’anno 202

nell’ambito del procedimento 

’attività di

, pena l’esclusione, l’appalto 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 13/09/2023 14:45:37 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1009 del 13/09/2023DETERMINA SENZA RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1009 del 13/09/2023



suddetta attività di analisi, la Commissione all’unanimità condivide le seguenti 

, pena l’esclusione,
l’appalto specifico

L’offerta viene
nell’espletamento d

, pena l’esclusione,
l’appalto specifico

< = oggetto di 

<dettaglio kit procedurali offerti AS= 

•

•

< = ha una destinazione d’uso indicata esclusivamente per 
l’utilizzo su pazienti adulti, l’offerta della Ditta Carlo Bianchi srl 

la segretezza, l’integrità e l’inviolabilità dei contenuti.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 13/09/2023 14:45:37 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1009 del 13/09/2023DETERMINA SENZA RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1009 del 13/09/2023



L’originale firmato del presente verbale è depositato in atti

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 13/09/2023 14:45:37 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1009 del 13/09/2023DETERMINA SENZA RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1009 del 13/09/2023


